копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Салават Республика Башкортостан 16 января 2025 года 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Масягутова А.М.,

при секретаре Сербаевой В.Ф.,

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора г.Салават Исламовой Э.М., 

адвоката Кашкарова Н.Х., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 А., находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан с целью содействия своей дочери А2., имеющей полное среднее образование, в поступлении в высшее учебное заведение, решила приобрести диплом о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения А2. обучения и государственной итоговой аттестации.

С этой целью А. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой ФИО1 с просьбой оказать помощь в получении А2. диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения А2. обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

После обращения А., в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 у ФИО1, сформировался преступный умысел на участие в преступной схеме по предоставлению А2. диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, а именно в посредничестве во взяточничестве, то есть непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иному способствованию взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел на способствование в незаконном получении А2. диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, ФИО1 в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь в своём жилом доме, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), получила от А2. денежные средства в сумме 150 000 руб. в качестве взятки должностному лицу – директору ГБПОУ «...» С3

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, с целью оказать содействие А. в незаконном получении А2. диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, обратилась к своей знакомой Х5, а последняя с тем же вопросом обратилась к С., являющемуся в соответствии со срочным трудовым договором ... от 00.00.0000 и приказом Министерства образования Республики Башкортостан ... от 00.00.0000 директором Государственного образовательного учреждения начального профессионального образования профессиональный лицей ..., переименованное распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 00.00.0000 ...-р в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «...» (далее по тексту – ГБПОУ «...»), полномочия которого изменялись и продлевались дополнительными соглашениями к трудовому договору ... от 00.00.0000: ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000.

Директор ГБПОУ «...» С3 является должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов учебной и административно-хозяйственной деятельности ГБПОУ «...», выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом ГБПОУ «...», с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом, и денежными средствами ГБПОУ «... в соответствии с п. 1.5. срочного трудового договора ... от 00.00.0000 осуществляет непосредственное управление учебной, методической и финансово-хозяйственной деятельностью ГБПОУ «...» и согласно того же трудового договора: п. 2.1. самостоятельно решает вопросы по руководству деятельностью ГБПОУ «...», отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, уставом ГБПОУ «...», договором между ГБПОУ «...» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудовым договором; п. 2.2. без доверенности действует от имени ГБПОУ «...», в том числе представляет его интересы, заключает договора и соглашения; п. 2.3. издаёт в пределах своих полномочий локальные нормативные акты (приказы, распоряжения) даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися ГБПОУ «...»; п.2.4. утверждает штатное расписание ГБПОУ «...», заключает и расторгает трудовые договоры с работниками ГБПОУ «...»; п.2.6. требует от работников исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего распорядка; п.2.9.1. обязуется соблюдать и обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, устава ГБПОУ «...», договора между ГБПОУ «...» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудового договора, трудовых договоров с работниками ГБПОУ «...»; п.2.9.4. обязуется обеспечивать реализацию основных профессиональных образовательных программ начального профессионального образования, в соответствии с дополнительным соглашением ... от 00.00.0000 к трудовому договору ... от 00.00.0000: п.6. является единоличным исполнительным органом ГБПОУ «...», осуществляющим текущее руководство его деятельностью; п.7. Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, уставом ГБПОУ «...», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором; п.8. а) осуществляет действия без доверенности от имени ГБПОУ «...»; п.9. а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава ГБПОУ «...», коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, трудового договора, б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности ГБПОУ «...», и в соответствии с должностной инструкцией директора ГБПОУ «...», утверждённой 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан: п.1.1. относится к категории руководителей; п.1.5. директор организует работу образовательного учреждения и непосредственно руководит образовательным учреждением; п.1.8. директор ведёт руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п.2.1. директор обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2. директор обязан обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п.3.1. директор имеет право без доверенности действовать от имени учреждения; п.3.2. директор имеет право представлять интересы учреждения во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами; п.3.3. директор имеет право распоряжаться имуществом и средствами учреждения с соблюдением требований определённых законодательством, уставом ГБПОУ «...», иными нормативными актами; п.4.5. директор несёт ответственность за реализацию образовательно-профессиональной программы не в полном объёме, чем предписывает Федеральный государственный образовательный стандарт, учебный план и график учебного процесса; п.4.6. директор несёт ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования требований к ведению образовательной деятельности; п. 4.7. директор несёт ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования порядка проведения государственной итоговой аттестации, в том числе и за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации.

00.00.0000 в рабочее время с 09.00 час. до 18.00 час. директор ГБПОУ «...» С3, согласившись на предложение Х5, в нарушении Устава ГБПОУ «...», утверждённого 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан, согласно которому: п. 2.2. целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; п.4.10. лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; п.4.12. профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена, а также в нарушении вышеуказанных срочного трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции, находясь на своём рабочем месте в ГБПОУ «...», расположенном по адресу: (адрес), (адрес), достоверно зная, что А2. не проходила обучение в ГБПОУ «...», не проходила государственную итоговую аттестацию, преследуя корыстную и иную личную заинтересованность, выражающиеся в получении материальной выгоды, а также оказания помощи Х5, с которой у него сложились близкие отношения, пользуясь своим служебным положением директора ГБПОУ «...», незаконно изготовил диплом ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «...» по квалификации «Продавец непродовольственных товаров. Продавец продовольственных товаров. Контроллер-кассир. Кассир торгового зала» по профессии «продавец, контроллер-кассир» на имя А2., согласно которому А2. якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоила образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошла государственную итоговую аттестацию, после чего в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 передал изготовленный диплом Х5

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 незаконно изготовленный диплом ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «...» по квалификации «Продавец непродовольственных товаров. Продавец продовольственных товаров. Контроллер-кассир. Кассир торгового зала» по профессии «продавец, контроллер-кассир» на имя А2., согласно которому А2. якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоила образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошла государственную итоговую аттестацию, Х5 на территории (адрес) Республики Башкортостан передан ФИО1

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, ФИО1 находясь возле здания, расположенного по адресу: (адрес), (адрес), в целях соблюдения договорённостей с А., передала вышеуказанный диплом А.

Таким образом, ФИО1, совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, преступление, предусмотренное ч.2 ст.291.1 УК РФ.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 Х., находясь на территории д.(адрес) Республики Башкортостан с целью содействия своему сыну Х.2, имеющего полное среднее образование, в поступлении в высшее учебное заведение, решила приобрести диплом о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения Х.2 обучения и государственной итоговой аттестации. С этой целью Х. в тот же период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой Д.2 с просьбой оказать помощь в получении Х.2 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения Х.2 обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, которая согласившись на предложение Х. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой ФИО1 с просьбой оказать содействие в незаконном получении Х.2 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

После обращения Д.2, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 у ФИО1, сформировался преступный умысел на участие в преступной схеме по предоставлению Х.2 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, а именно в посредничестве во взяточничестве, то есть непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иному способствованию взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, Д.2, находясь в своём жилом доме, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), получила от Х. денежные средства в сумме 65 000 руб. в качестве взятки для последующей передачи за выдачу Х.2 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения Х.2 обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

Реализуя свой преступный умысел на способствование в незаконном получении Х.2 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, ФИО1 в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь в своём жилом доме, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), получила от Д.2 денежные средства в сумме 65 000 руб.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, с целью оказать содействие Д.2 в незаконном получении Х.2 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, обратилась к своей знакомой Х5, а последняя с тем же вопросом обратилась к С., являющемуся в соответствии со срочным трудовым договором ... от 00.00.0000 и приказом Министерства образования Республики Башкортостан ... от 00.00.0000 директором Государственного образовательного учреждения начального профессионального образования профессиональный лицей ..., переименованное распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 00.00.0000 ...-р в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «...» (далее по тексту – ГБПОУ «...»), полномочия которого изменялись и продлевались дополнительными соглашениями к трудовому договору ... от 00.00.0000: ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000.

Директор ГБПОУ «...» С3 является должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов учебной и административно-хозяйственной деятельности ГБПОУ «...», выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом ГБПОУ «...», с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом, и денежными средствами ГБПОУ «...» в соответствии с п. 1.5. срочного трудового договора ... от 00.00.0000 осуществляет непосредственное управление учебной, методической и финансово-хозяйственной деятельностью ГБПОУ «...» и согласно того же трудового договора: п. 2.1. самостоятельно решает вопросы по руководству деятельностью ГБПОУ «...», отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, уставом ГБПОУ «...», договором между ГБПОУ «...» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудовым договором; п. 2.2. без доверенности действует от имени ГБПОУ «...», в том числе представляет его интересы, заключает договора и соглашения; п. 2.3. издаёт в пределах своих полномочий локальные нормативные акты (приказы, распоряжения) даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.2.4. утверждает штатное расписание ГБПОУ «...», заключает и расторгает трудовые договоры с работниками ГБПОУ «...»; п.2.6. требует от работников исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего распорядка; п.2.9.1. обязуется соблюдать и обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», договора между ГБПОУ «...» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудового договора, трудовых договоров с работниками ГБПОУ «...»; п.2.9.4. обязуется обеспечивать реализацию основных профессиональных образовательных программ начального профессионального образования, в соответствии с дополнительным соглашением ... от 00.00.0000 к трудовому договору ... от 00.00.0000: п.6. является единоличным исполнительным органом ГБПОУ «... профессиональный колледж», осуществляющим текущее руководство его деятельностью; п. 7. Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором; п. 8. а) осуществляет действия без доверенности от имени ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п. 9. а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, трудового договора, б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности ГБПОУ «... профессиональный колледж», и в соответствии с должностной инструкцией директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённой 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан: п. 1.1. относится к категории руководителей; п. 1.5. директор организует работу образовательного учреждения и непосредственно руководит образовательным учреждением; п.1.8. директор ведёт руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п.2.1. директор обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2. директор обязан обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п. 3.1. директор имеет право без доверенности действовать от имени учреждения; п.3.2. директор имеет право представлять интересы учреждения во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами; п.3.3. директор имеет право распоряжаться имуществом и средствами учреждения с соблюдением требований определённых законодательством, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», иными нормативными актами; п.4.5. директор несёт ответственность за реализацию образовательно-профессиональной программы не в полном объёме, чем предписывает Федеральный государственный образовательный стандарт, учебный план и график учебного процесса; п.4.6. директор несёт ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования требований к ведению образовательной деятельности; п. 4.7. директор несёт ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования порядка проведения государственной итоговой аттестации, в том числе и за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации.

00.00.0000 в рабочее время с 09.00 час. до 18.00 час. директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3, согласившись на предложение Х5, в нарушении Устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённого 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан, согласно которому: п.2.2. целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; п.4.10. лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; п.4.12. профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена, а также в нарушении вышеуказанных срочного трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции, находясь на своём рабочем месте в ГБПОУ «... профессиональный колледж», расположенном по адресу: (адрес), (адрес), достоверно зная, что Х.2 не проходил обучение в ГБПОУ «... профессиональный колледж», не проходил государственную итоговую аттестацию, преследуя корыстную и иную личную заинтересованность, выражающиеся в получении материальной выгоды, а также оказания помощи Х5, с которой у него сложились близкие отношения, пользуясь своим служебным положением директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», незаконно изготовил диплом ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «Слесарь по ремонту и обслуживанию автомобилей. Оператор заправочных станций» по профессии «Автомеханик» на имя Х.2, согласно которому Х.2 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, после чего в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 передал изготовленный диплом Х5

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 незаконно изготовленный диплом ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «Слесарь по ремонту и обслуживанию автомобилей. Оператор заправочных станций» по профессии «Автомеханик» на имя Х.2, согласно которому Х.2 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, Х5 на территории (адрес) Республики Башкортостан передан ФИО1, которая в свою очередь, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала его Д.2

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, Д.2, находясь на (адрес) Республики Башкортостан возле здания Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республиканская клиническая больница им...., расположенного по адресу: (адрес), (адрес), в целях соблюдения договорённостей с Х., передала вышеуказанный диплом Х.

Таким образом, ФИО1, совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, преступление, предусмотренное ч.2 ст.291.1 УК РФ.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 С2, находясь на территории Республики Башкортостан решил для своего сына К3 приобрести диплом о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения К3 обучения и прохождения государственной итоговой аттестации. С этой целью С2 в тот же период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратился к своей знакомой Г.. с просьбой оказать помощь в получении К3 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения К3 обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

Согласившись на предложение С2, Г. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой С2 с просьбой оказать содействие в незаконном получении К3 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, которая согласившись на предложение Г. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой ФИО1 с просьбой оказать содействие в незаконном получении К3 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

После обращения С2, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 у ФИО1, сформировался преступный умысел на участие в преступной схеме по незаконному предоставлению К3 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, а именно в посредничестве во взяточничестве, то есть непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иному способствованию взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 С2 с целью получения К3 диплома о среднем профессиональном образовании без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, находясь на территории автовокзала (адрес) Республики Башкортостан, расположенного по адресу: (адрес), (адрес), передал Г.. денежные средства в сумме 50 000 руб. в качестве взятки.

В последующем, 00.00.0000 С2 в целях незаконного получения диплома о среднем профессиональном образовании его сыном К3 без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, по просьбе Г.. осуществил перевод денежных средств в сумме 100 000 руб. в качестве взятки со своего банковского счёта ..., открытом в Башкирском отделении ... Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: (адрес), (адрес), на банковский счёт Г.. ..., открытом в Башкирском отделении ... ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: (адрес), (адрес).

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, с целью оказать содействие С2 в незаконном получении К3 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, обратилась к своей знакомой Х5, которая в свою очередь с тем же вопросом обратилась к С., являющемуся в соответствии со срочным трудовым договором ... от 00.00.0000 и приказом Министерства образования Республики Башкортостан ... от 00.00.0000 директором Государственного образовательного учреждения начального профессионального образования профессиональный лицей ..., переименованное распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 00.00.0000 ...-р в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «... профессиональный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «... профессиональный колледж»), полномочия которого изменялись и продлевались дополнительными соглашениями к трудовому договору ... от 00.00.0000: ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000.

Директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3 является должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов учебной и административно-хозяйственной деятельности ГБПОУ «... профессиональный колледж», выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом ГБПОУ «... профессиональный колледж», с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом, и денежными средствами ГБПОУ «... профессиональный колледж» в соответствии с п. 1.5. срочного трудового договора ... от 00.00.0000 осуществляет непосредственное управление учебной, методической и финансово-хозяйственной деятельностью ГБПОУ «... профессиональный колледж» и согласно того же трудового договора: п. 2.1. самостоятельно решает вопросы по руководству деятельностью ГБПОУ «... профессиональный колледж», отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», договором между ГБПОУ «... профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудовым договором; п. 2.2. без доверенности действует от имени ГБПОУ «... профессиональный колледж», в том числе представляет его интересы, заключает договора и соглашения; п. 2.3. издаёт в пределах своих полномочий локальные нормативные акты (приказы, распоряжения) даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.2.4. утверждает штатное расписание ГБПОУ «... профессиональный колледж», заключает и расторгает трудовые договоры с работниками ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п. 2.6. требует от работников исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего распорядка; п.2.9.1. обязуется соблюдать и обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», договора между ГБПОУ «... профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудового договора, трудовых договоров с работниками ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.2.9.4. обязуется обеспечивать реализацию основных профессиональных образовательных программ начального профессионального образования, в соответствии с дополнительным соглашением ... от 00.00.0000 к трудовому договору ... от 00.00.0000: п.6. является единоличным исполнительным органом ГБПОУ «... профессиональный колледж», осуществляющим текущее руководство его деятельностью; п. 7. Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором; п. 8. а) осуществляет действия без доверенности от имени ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п. 9. а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, трудового договора, б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности ГБПОУ «... профессиональный колледж», и в соответствии с должностной инструкцией директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённой 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан: п.1.1. относится к категории руководителей; п.1.5. директор организует работу образовательного учреждения и непосредственно руководит образовательным учреждением; п.1.8. директор ведёт руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п.2.1. директор обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2. директор обязан обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п. 3.1. директор имеет право без доверенности действовать от имени учреждения; п. 3.2. директор имеет право представлять интересы учреждения во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами; п. 3.3. директор имеет право распоряжаться имуществом и средствами учреждения с соблюдением требований определённых законодательством, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», иными нормативными актами; п.4.5. директор несёт ответственность за реализацию образовательно-профессиональной программы не в полном объёме, чем предписывает Федеральный государственный образовательный стандарт, учебный план и график учебного процесса; п.4.6. директор несёт ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования требований к ведению образовательной деятельности; п. 4.7. директор несёт ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования порядка проведения государственной итоговой аттестации, в том числе и за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 в рабочее время с 09.00 час. до 18.00 час. директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3 согласившись на предложение Х5 в нарушении Устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённого 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан, согласно которому: п. 2.2. целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; п. 4.10. лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; п. 4.12. профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена, а также в нарушении вышеуказанных срочного трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции, находясь на своём рабочем месте в ГБПОУ «... профессиональный колледж», расположенном по адресу: (адрес), (адрес), достоверно зная, что К3 не проходил обучение в ГБПОУ «... профессиональный колледж», не проходил итоговую государственную аттестацию, преследуя корыстную и иную личную заинтересованность, выражающиеся в получении материальной выгоды, а также оказания помощи Х5, с которой у него сложились близкие отношения, пользуясь своим служебным положением директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», незаконно изготовил дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К3, согласно которому К3 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, после чего в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 передал изготовленный дубликат диплома Х5

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 незаконно изготовленный дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К3, согласно которому К3 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, Х5 на территории (адрес) Республики Башкортостан передан ФИО1, которая в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 осуществила перевозку в (адрес) Республики Башкортостан вышеуказанного диплома, являющегося официальным документом.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, находясь по месту жительства С2, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), в целях соблюдения договорённостей с С2, передала вышеуказанный диплом С2, которая в тот же период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала вышеуказанный диплом Г.., которая 00.00.0000 находясь у себя по месту работы в офисе Автономной некоммерческой организации Дополнительного профессионального образования «...», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), передала вышеуказанный диплом С2 и получила от последнего денежные средства в сумме 68 000 руб. в качестве взятки.

Из полученных от С2 денежных средств в общей сумме 218 000 руб. в качестве взятки, 120 000 руб. Г. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала С2 в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К3, согласно которому К3 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 С2, полученные от Г.. денежные средства в сумме 120 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес), (адрес), передала ФИО1 в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К3, согласно которому К3 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию. В свою очередь ФИО1 в тот же период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь по адресу: (адрес), (адрес), передала С2 денежные средства в сумме 5 000 руб. в качестве благодарности за посредничество в передаче вышеуказанного диплома и вышеуказанных денежных средств.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала Х5 денежные средства в сумме 110 000 руб. в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К3, согласно которому К3 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию.

Таким образом, ФИО1, совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, преступление, предусмотренное ч.2 ст.291.1 УК РФ.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 К7, находясь на территории Республики Башкортостан решил для себя приобрести диплом о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации. С этой целью К7 в тот же период времени обратился к своей знакомой Г.. с просьбой оказать помощь в получении диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

Согласившись на предложение К7, Г.. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой С2 с просьбой оказать содействие в незаконном получении К7 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, которая согласившись на предложение Г.. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой ФИО1 с просьбой оказать содействие в незаконном получении К7 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

После обращения С2, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 у ФИО1, сформировался преступный умысел на участие в преступной схеме по незаконному предоставлению К7 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, а именно в посредничестве во взяточничестве, то есть непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иному способствованию взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий лицом.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 К7 с целью получения диплома о среднем профессиональном образовании без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации в офисе Автономной некоммерческой организации Дополнительного профессионального образования «...», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), передал Г. денежные средства в сумме 220 000 руб. в качестве взятки.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, с целью оказать содействие С2 в незаконном получении К7 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, обратилась к своей знакомой Х5, а последняя с тем же вопросом обратилась к С., являющемуся в соответствии со срочным трудовым договором ... от 00.00.0000 и приказом Министерства образования Республики Башкортостан ... от 00.00.0000 директором Государственного образовательного учреждения начального профессионального образования профессиональный лицей ..., переименованное распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 00.00.0000 ...-р в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «... профессиональный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «... профессиональный колледж»), полномочия которого изменялись и продлевались дополнительными соглашениями к трудовому договору ... от 00.00.0000: ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000.

Директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3 является должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов учебной и административно-хозяйственной деятельности ГБПОУ «... профессиональный колледж», выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом ГБПОУ «... профессиональный колледж», с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом, и денежными средствами ГБПОУ «... профессиональный колледж» в соответствии с п. 1.5. срочного трудового договора ... от 00.00.0000 осуществляет непосредственное управление учебной, методической и финансово-хозяйственной деятельностью ГБПОУ «... профессиональный колледж» и согласно того же трудового договора: п. 2.1. самостоятельно решает вопросы по руководству деятельностью ГБПОУ «... профессиональный колледж», отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», договором между ГБПОУ «... профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудовым договором; п. 2.2. без доверенности действует от имени ГБПОУ «... профессиональный колледж», в том числе представляет его интересы, заключает договора и соглашения; п. 2.3. издаёт в пределах своих полномочий локальные нормативные акты (приказы, распоряжения) даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.2.4. утверждает штатное расписание ГБПОУ «... профессиональный колледж», заключает и расторгает трудовые договоры с работниками ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п. 2.6. требует от работников исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего распорядка; п.2.9.1. обязуется соблюдать и обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», договора между ГБПОУ «... профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудового договора, трудовых договоров с работниками ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.2.9.4. обязуется обеспечивать реализацию основных профессиональных образовательных программ начального профессионального образования, в соответствии с дополнительным соглашением ... от 00.00.0000 к трудовому договору ... от 00.00.0000: п.6. является единоличным исполнительным органом ГБПОУ «... профессиональный колледж», осуществляющим текущее руководство его деятельностью; п.7. Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором; п. 8. а) осуществляет действия без доверенности от имени ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.9. а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, трудового договора, б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности ГБПОУ «... профессиональный колледж», и в соответствии с должностной инструкцией директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённой 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан: п.1.1. относится к категории руководителей; п.1.5. директор организует работу образовательного учреждения и непосредственно руководит образовательным учреждением; п.1.8. директор ведёт руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п.2.1. директор обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2. директор обязан обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п.3.1. директор имеет право без доверенности действовать от имени учреждения; п.3.2. директор имеет право представлять интересы учреждения во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами; п.3.3. директор имеет право распоряжаться имуществом и средствами учреждения с соблюдением требований определённых законодательством, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», иными нормативными актами; п.4.5. директор несёт ответственность за реализацию образовательно-профессиональной программы не в полном объёме, чем предписывает Федеральный государственный образовательный стандарт, учебный план и график учебного процесса; п.4.6. директор несёт ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования требований к ведению образовательной деятельности; п.4.7. директор несёт ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования порядка проведения государственной итоговой аттестации, в том числе и за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, в рабочее время с 09.00 час. до 18.00 час. директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3, согласившись на предложение Х5, в нарушении Устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённого 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан, согласно которому: п. 2.2. целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; п. 4.10. лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; п. 4.12. профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена, а также в нарушении вышеуказанных срочного трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции, находясь на своём рабочем месте в ГБПОУ «... профессиональный колледж», расположенном по адресу: (адрес), (адрес), достоверно зная, что К7 не проходил обучение в ГБПОУ «... профессиональный колледж», не проходил итоговую государственную аттестацию, преследуя корыстную и иную личную заинтересованность, выражающиеся в получении материальной выгоды, а также оказания помощи Х5, с которой у него сложились близкие отношения, пользуясь своим служебным положением директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», незаконно изготовил дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К7, согласно которому К7 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, после чего в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 передал изготовленный дубликат диплома Х5

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 незаконно изготовленный дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К7, согласно которому К7 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, Х5 на территории (адрес) Республики Башкортостан передан ФИО1, которая в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 осуществила перевозку в (адрес) Республики Башкортостан вышеуказанного диплома, являющегося официальным документом.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, находясь по месту жительства С2, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), в целях соблюдения договорённостей с С2, передала вышеуказанный диплом С2, которая в тот же период времени находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала вышеуказанный диплом Г.., которая в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь у себя по месту работы в офисе Автономной некоммерческой организации Дополнительного профессионального образования «...», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), передала вышеуказанный диплом К7

Из полученных от К7 денежных средств в общей сумме 220 000 руб. в качестве взятки, 120 000 руб. Г.. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала С2 в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К7, согласно которому К7 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 С2, полученные от Г.. денежные средства в сумме 120 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес), (адрес), передала ФИО1 в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К7, согласно которому К7 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию. В свою очередь ФИО1 в тот же период времени находясь по адресу: (адрес), (адрес), передала С2 денежные средства в сумме 5 000 руб. в качестве благодарности за посредничество в передаче вышеуказанного диплома и вышеуказанных денежных средств.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала Х5 денежные средства в сумме 110 000 руб. в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик» на имя К7, согласно которому К7 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию.

Таким образом, ФИО1, совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, преступление, предусмотренное ч.2 ст.291.1 УК РФ.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 Д.6, решила для себя приобрести диплом о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации. С этой целью Д.6 в тот же период времени обратилась к Б. с просьбой оказать помощь в получении диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 Б. обратился к Г.., находившейся на территории (адрес) Республики Башкортостан, с просьбой оказать помощь в приобретении на имя Д.6 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, которая в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 обратилась к своей знакомой С2 с просьбой оказать содействие в незаконном получении Д.6 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, которая в свою очередь в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 с просьбой оказать содействие в незаконном получении Д.6 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, обратилась к своей знакомой ФИО1

После обращения С2, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 у ФИО1, сформировался преступный умысел на участие в преступной схеме по незаконному предоставлению Д.6 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, а именно в посредничестве во взяточничестве, то есть непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иному способствованию взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий лицом.

00.00.0000 Б. в целях незаконного получения Д.6 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, по просьбе Г.. осуществил перевод денежных средств в сумме 219 900 руб. в качестве взятки со своего банковского счёта ..., открытом в Башкирском отделении ... Публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), на банковский счёт Г.. ..., открытом в Башкирском отделении ... ПАО «Сбербанк России», расположенном то адресу: (адрес), (адрес).

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, с целью оказать содействие С2 в незаконном получении Д.6 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и прохождения государственной итоговой аттестации, обратилась к своей знакомой Х5, а последняя с тем же вопросом обратилась к С., являющемуся в соответствии со срочным трудовым договором ... от 00.00.0000 и приказом Министерства образования Республики Башкортостан ... от 00.00.0000 директором Государственного образовательного учреждения начального профессионального образования профессиональный лицей ..., переименованное распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 00.00.0000 ...-р в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «... профессиональный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «... профессиональный колледж»), полномочия которого изменялись и продлевались дополнительными соглашениями к трудовому договору ... от 00.00.0000: ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000.

Директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3 является должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов учебной и административно-хозяйственной деятельности ГБПОУ «... профессиональный колледж», выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом ГБПОУ «... профессиональный колледж», с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом, и денежными средствами ГБПОУ «... профессиональный колледж» в соответствии с п. 1.5. срочного трудового договора ... от 00.00.0000 осуществляет непосредственное управление учебной, методической и финансово-хозяйственной деятельностью ГБПОУ «... профессиональный колледж» и согласно того же трудового договора: п. 2.1. самостоятельно решает вопросы по руководству деятельностью ГБПОУ «... профессиональный колледж», отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», договором между ГБПОУ «... профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудовым договором; п.2.2. без доверенности действует от имени ГБПОУ «... профессиональный колледж», в том числе представляет его интересы, заключает договора и соглашения; п. 2.3. издаёт в пределах своих полномочий локальные нормативные акты (приказы, распоряжения) даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.2.4. утверждает штатное расписание ГБПОУ «... профессиональный колледж», заключает и расторгает трудовые договоры с работниками ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п. 2.6. требует от работников исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего распорядка; п.2.9.1. обязуется соблюдать и обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», договора между ГБПОУ «... профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудового договора, трудовых договоров с работниками ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.2.9.4. обязуется обеспечивать реализацию основных профессиональных образовательных программ начального профессионального образования, в соответствии с дополнительным соглашением ... от 00.00.0000 к трудовому договору ... от 00.00.0000: п.6. является единоличным исполнительным органом ГБПОУ «... профессиональный колледж», осуществляющим текущее руководство его деятельностью; п.7. Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором; п. 8. а) осуществляет действия без доверенности от имени ГБПОУ «... профессиональный колледж»; п.9. а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, трудового договора, б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности ГБПОУ «... профессиональный колледж», и в соответствии с должностной инструкцией директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённой 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан: п.1.1. относится к категории руководителей; п. 1.5. директор организует работу образовательного учреждения и непосредственно руководит образовательным учреждением; п.1.8. директор ведёт руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п.2.1. директор обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2. директор обязан обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п.3.1. директор имеет право без доверенности действовать от имени учреждения; п.3.2. директор имеет право представлять интересы учреждения во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами; п.3.3. директор имеет право распоряжаться имуществом и средствами учреждения с соблюдением требований определённых законодательством, уставом ГБПОУ «... профессиональный колледж», иными нормативными актами; п.4.5. директор несёт ответственность за реализацию образовательно-профессиональной программы не в полном объёме, чем предписывает Федеральный государственный образовательный стандарт, учебный план и график учебного процесса; п.4.6. директор несёт ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования требований к ведению образовательной деятельности; п. 4.7. директор несёт ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования порядка проведения государственной итоговой аттестации, в том числе и за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, в рабочее время с 09.00 час. до 18.00 час. директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3, согласившись на предложение Х5, в нарушении Устава ГБПОУ «... профессиональный колледж», утверждённого 00.00.0000 Министром образования Республики Башкортостан, согласно которому: п. 2.2. целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; п. 4.10. лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; п. 4.12. профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена, а также в нарушении вышеуказанных срочного трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции, находясь на своём рабочем месте в ГБПОУ «... профессиональный колледж», расположенном по адресу: (адрес), (адрес), достоверно зная, что Д.6 не проходила обучение в ГБПОУ «... профессиональный колледж», не проходила итоговую государственную аттестацию, преследуя корыстную и иную личную заинтересованность, выражающиеся в получении материальной выгоды, а также оказания помощи Х5, с которой у него сложились близкие отношения, пользуясь своим служебным положением директора ГБПОУ «... профессиональный колледж», незаконно изготовил дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин» по профессии «оператор электронно-вычислительных машин» на имя Д.6, согласно которому Д.6 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоила образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошла государственную итоговую аттестацию, после чего в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 передал изготовленный дубликат диплома Х5

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 незаконно изготовленный дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин» по профессии «оператор электронно-вычислительных машин» на имя Д.6, согласно которому Д.6 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоила образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошла государственную итоговую аттестацию, Х5 на территории (адрес) Республики Башкортостан передан ФИО1, которая в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 осуществила перевозку в (адрес) Республики Башкортостан вышеуказанного диплома, являющегося официальным документом.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, находясь по месту жительства С2, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), в целях соблюдения договорённостей с С2, передала вышеуказанный диплом С2, которая в тот же период времени находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала вышеуказанный диплом Г. Л.И., которая в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 предоставила его Д.6

Из полученных от Б. денежных средств в общей сумме 219 900 руб. в качестве взятки, 120 000 руб. Г.. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала С2 в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин» по профессии «оператор электронно-вычислительных машин» на имя Д.6, согласно которому Д.6 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоила образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошла государственную итоговую аттестацию.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 С2, полученные от Г.. денежные средства в сумме 120 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес), (адрес), передала ФИО1 в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин» по профессии «оператор электронно-вычислительных машин» на имя Д.6, согласно которому Д.6 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоила образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошла государственную итоговую аттестацию. В свою очередь ФИО1 в тот же период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 передала С2 денежные средства в сумме 5 000 руб. в качестве благодарности за посредничество в передаче вышеуказанного диплома и вышеуказанных денежных средств.

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО1, находясь на территории (адрес) Республики Башкортостан передала Х5 денежные средства в сумме 110 000 руб. в качестве оплаты за дубликат диплома ... о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж» по квалификации «оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин» по профессии «оператор электронно-вычислительных машин» на имя Д.6, согласно которому Д.6 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоила образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошла государственную итоговую аттестацию.

Таким образом, ФИО1, совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, преступление, предусмотренное ч.2 ст.291.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала, о дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась.

По ходатайству адвоката в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.123-126, т.10 л.д.104-109, л.д.191-193) из которых следует, что она признаёт свою вину в посредничестве во взяточничестве при незаконной выдаче дипломов А2., Д.6, К3, К7, Х.2 В передаче диплома А5 и денежных средств за данный диплом она не участвовала. О данном дипломе ей ничего неизвестно. По данному диплому она ни с кем не договаривалась. Диплом А2. ею был передан по просьбе её матери А. Каким образом они с ней познакомились она не помнит. За данный диплом А. передала ей денежные средства в сумме 150 000 руб., из которых 145 000 рублей она передала Х5 Диплом и денежные средства передавались в (адрес) Республики Башкортостан, но где именно, точно она не помнит. Когда это было она также не помнит. Диплом Д.6 был передан по просьбе С2 С С2 они давно знакомы. За данный диплом С2 передала денежные средства в сумме 120 000 рублей, из которых 5000 рублей ФИО1 оставила С2, а 110 000 рублей передала Х5 При этом денежные средства Х5 передавала либо до получения диплома, либо когда Х5 ей передавала диплом. Уже потом, через некоторое время, когда ФИО1 приезжала в гости к С2, то она оставляла ей диплом. ФИО1 приезжала к С2 в гости и в этот момент осуществлялась передача диплома и денежных средств. Когда это было, ФИО1 не помнит. Диплом К3 ФИО1 передала по просьбе С2 За данный диплом С2 передала ей денежные средства в сумме 120 000 руб., из которых 5 000 рублей ФИО1 оставила С2, а 110 000 руб. передала Х5 При этом денежные средства Х5, ФИО1 передавала либо до получения диплома, либо, когда Х5 ей передавала диплом. Уже потом через некоторое время, когда она приезжала в гости к С2, то она оставляла ей диплом. ФИО1 приезжала к С2 в гости и в этот момент осуществлялась передача диплома и денежных средств. Когда это было, ФИО1 также не помнит. Диплом К7 был передан по просьбе С2 За данный диплом С2 передала денежные средства в сумме 120 000 руб., из которых 5000 рублей ФИО1 оставила С2, а 110 000 рублей передала Х5 При этом денежные средства Х5 она передавала либо до получения диплома, либо, когда Х5 ей передавала диплом. Уже потом через некоторое время, когда ФИО1 приезжала в гости к С2, то она оставляла ей диплом. ФИО1 приезжала к С2 в гости и в этот момент осуществлялась передача диплома и денежных средств. Когда это было, ФИО1 также не помнит. Диплом Х.2 ею был передан по просьбе Д.2 За данный диплом Д.2 передала ей денежные средства в сумме 65 000 руб., которые она полностью передала Х5 Себе ФИО1 не оставила деньги за диплом Х.2, так как его мама являлась учителем, то есть в некотором роде коллегой. Передача диплома и денежных средств происходила в (адрес) Республики Башкортостан. Когда это было, ФИО1 не помнит. 

Кроме собственных показаний, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений, также подтверждается показаниями свидетелей, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля А2. (т.1 л.д.166-169) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 00.00.0000 она закончила ... среднюю общеобразовательную школу (адрес) Республики Башкортостан. В 00.00.0000, ей предстояло сдать единый государственный экзамен по биологии, химии, русскому языку и математике. После сдачи экзаменов она в Башкирской государственный медицинский университет, в Башкирский государственный университет, в Аграрный институт и в Уфимский государственный нефтяной технический университет, где все ей говорили, что её результаты низкие и она не сможет поступить в их высшее учебное заведение. Через некоторое время от своей матери А2. узнала что может сдать экзамены в УГНТУ. Когда она пришла в УГНТУ, то ей назначили вступительные экзамены по математике, русскому языку и химии. По результатам сдачи данных экхаменов А2. зачислили в УГНТУ на первый курс по специальности «биотехнология». В настоящее время она продолжает учиться в УГНТУ на четвертом курсе. О том, что её мама приобрела диплом на её имя и сдала его в УГНТУ, ей ничего неизвестно. О данном дипломе она узнала только в настоящее время. 

Из показаний свидетеля А. (т.1 л.д.170-173) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 00.00.0000 её старшая дочь - А2. закончила 11 классов в ... средней общеобразовательной школе (адрес) Республики Башкортостан. После окончания учебы ей предстояло сдавать Единый государственный экзамен, результаты которых её смутили, она испугалась о дальнейшей возможности поступления её дочери в медицинский университет, так как результаты ЕГЭ оказались низкими. 00.00.0000 она пошла с полученными результатами ЕГЭ дочери в Башкирский государственный медицинский университет для того, чтобы посмотреть, сможет ли она поступить. Просмотрев стенд с минимальным порогом для поступления в университет, А. расстроилась, так как её дочь не сможет поступить в Башкирский государственный медицинский университет. В этот момент к ней подошел ранее незнакомый молодой человек в возрасте около 35 лет и сказал, что может помочь её дочери поступить в университет и назначил встречу с ней на следующий день около торгового центра «...». А. с мужем поехала на встречу. Возле торгового центра «...» к ней подошел молодой человек, с ним был ранее неизвестный мужчина около 50 лет, попросил у неё документы дочери и далее сказал, что может помочь поступить в университет за деньги и озвучил сумму – 350 000 руб. После чего А. ответила что это дорого, что у нее нет таких денег. Мужчина отошел в сторонку, при этом копию паспорта он оставил себе. В этот момент молодой человек продиктовал ей сотовый телефон женщины и сказал, что она сможет помочь в решении вопроса в поступлении дочери в университет. И после чего они разошлись. Никто из них не представился, своих контактных данных не оставлял.

Из показаний свидетеля А3 (т.10 л.д.227-230) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 00.00.0000 его дочь А2. закончила 11 классов общеобразовательной школы (адрес). После окончания учебы ей предстояло сдать единый государственный экзамен. Сдав экзамены и получив результаты ЕГЭ, она вместе с ними ездила в Башкирской государственный медицинский университет, в Башкирский государственный университет, в Аграрный институт и в Уфимский государственный нефтяной технический университет, где все говорили, что её результаты ЕГЭ низкие и она не сможет поступить в высшее учебное заведение. После этого дочь сильно расстроилась. Супруга А3 является заведующей .... В силу её занятости А3 приходится возить её по разным организациям, на встречи культмассовых работников и различные мероприятия, проходящие в том числе и в (адрес). В летний период 2019 года они с супругой неоднократно ездили в (адрес) по различным адресам. А3 всегда оставался ждать её в автомобиле. С кем она встречалась и о чем разговаривала, он у нее не спрашивал, так как её работой не интересуется. В начале 00.00.0000 он узнал от своей супруги, что дочь сможет сдать экзамены в УГНТУ. Когда они пришли в УГНТУ, их дочери назначили вступительные экзамены математику, русский язык и химию. По результатам сдачи экзаменов ее зачислили в УГНТУ на первый курс по специальности «биотехнология». О том, что его супруга приобрела диплом на имя дочери и подала его в УГНТУ для поступления, А3 ничего неизвестно. О наличии данного диплома он узнал только в настоящее время. 

Из показаний свидетеля Х5 (т.1 л.д.128-132, т.10 л.д.83-86) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 00.00.0000 она познакомилась с ФИО1 которая помогала ее дочери как репетитор. В 00.00.0000 ФИО1 обратилась с просьбой оказать содействие в получении диплома государственного образца по специальности «Автомеханик» для своего родственника. Х5 пояснила, что у нее есть знакомство с директором ... многопрофильного колледжа С3, который возможно поможет с данным вопросом. Х5 обратилась с данным вопросом к С3 Данный вопрос они обсуждали при личной встрече в (адрес), в его рабочем кабинете. С3 сообщил, что окажет содействие и выдаст диплом на базе своего колледжа, где он является директором. Данную информацию Х5 передала ФИО1 С С3 Х5 познакомилась ранее в (адрес) когда готовила материал об участнике боевых действий. В последующем их общение переросло в любовные отношения. Периодически она ездила в (адрес) на встречи с С3 Встречи у них с ним проходили в его служебном кабинете, который расположен на первом этаже. Отношения с С3 длились до ... года. Спустя некоторое время ФИО1 по мессенджеру «Ватсап» отправила копию аттестата и другие документы на имя К3 Данные документы Х5 распечатала и в ходе очередной поездки передала С3 для изготовления диплома. При встрече с ФИО1 перед поездкой в (адрес), последняя передала ей 30 000 рублей в знак вознаграждения. Х5 сообщила, что данные деньги нужны для С3 Однако фактически С3 у нее деньги не просил, он ранее говорил, что в связи с тем, что состоит в отношениях он сделает диплом без каких-либо вознаграждений. По какой специальности ФИО1 просила изготовить диплом уже не помнит, возможно на автомеханика. Диплом был изготовлен в этот же день, кто изготавливал диплом, Х5 не знает. При ней С3 указаний никому не давал, из работников колледжа она никого не видела. В тот же день Х5 уехала в (адрес) с готовым дипломом на К3 В последующем переделывали ли диплом на К3, Х5 не помнит. Деньги в сумме 30 000 рублей она получала от ФИО1 в (адрес), однако где именно не помнит. После изготовления диплома на имя К3, ФИО1 также обращалась за изготовлением дипломов дополнительно на трех лиц. На кого именно были изготовлены дипломы, Х5 не помнит. Х5 помнит фамилию К7, Д.6 и др. По каким специальностям были изготовлены дипломы, Х5 не помнит, они были изготовлены С3 на базе колледжа (адрес). За дипломы Х5 получала от ФИО1 по 30 000 рублей, которые тратила на свои нужды. С3 денег не получал, так как она ему говорила, что эти лица ее близкие люди. За двумя дипломами она ездила с ФИО1, но ее с С3 она не знакомила. 00.00.0000 по месту ее жительства был проведен обыск. После ознакомления с постановлением об обыске, Х5 попросила сына выкинуть из окна блокноты и тетради с записями. Какие записи находились в них, Х5 не помнит. Под окном находилась сноха, она забрала блокноты и убежала. Кроме этого, Х5 попросила сына удалить все переписки в ее телефоне. По поводу диплома на имя А2. ничего сообщить не может, через С3 делала несколько дипломов, которые передавала ФИО1 Х5 не исключает, что таким образом она делала диплом на имя А2., который передала ФИО1 За те дипломы, которые она делала для ФИО1 она получала от ФИО1 денежные средства в сумме не более 30 000 руб. При этом ФИО1 она сообщала, что денежные средства она передаёт в учебное заведение, хотя их оставляла себе. 

Из показаний свидетеля С3 (т.1 л.д.140-145) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он занимает должность директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «... профессиональный колледж», но с учетом расследуемого уголовного дела отстранен от занимаемой должности. Фамилии Г.., С2, ФИО1, К7, Д.6, К6, ему ни о чем не говорят. С Х5 С3 знаком, она снимала репортаж об учебном заведении. Обстоятельства знакомства с Х5 он не помнит, у них деловые отношения. С3 не помнит по поводу обращения к нему Х5 с просьбой в оформлении и выдачи дипломов без фактического обучения. За период своей работы С3 за незаконное денежное вознаграждение дипломы без фактического обучения не выдавал. В ... году к колледжу присоединили ПУ ... (адрес), документы в их заведение были сданы не в полном объеме. С учетом того что документы сданы не в полном объеме, то граждане обращаются за выдачей дубликатов дипломов. 

Из показаний свидетеля Д. (т.1 л.д.146-150) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в настоящее время работает в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «... профессиональный колледж» в качестве делопроизводителя по учебной части. Директором является С3, который на сегодняшний день в связи с расследуемым уголовным делом отстранен от занимаемой должности, его обязанности исполняет Б2 ... профессиональный колледж обучает на бюджетной основе, на базе основного общего образования (9 классов) по профессиям «Наладчик станков и оборудования механической обработки», «Слесарь по КиПА», «Сварщик», «Повар кондитер», «Автомеханик», «Парикмахер», «Портной». 00.00.0000 ей поступило указание от директора С3 о том, что необходимо получить бланк диплома в бухгалтерии у И. с целью изготовления диплома на имя К3 - дубликат диплома по специальности «Автомеханик». При этом он передал ей копию бумаги формата А-4, где были написаны сведения о К3, то есть когда окончил школу, сведения об аттестате, специальность «Автомеханик», а также передал копию аттестата на бумаге формата А-4. Кроме того С3 дал указание изготовить приказ на получение бланка диплома. Данный приказ был подписан С3 Без данного приказа бланк диплома И. не выдает, копию данного приказа оставляет у себя в подшивку. Перед изготовлением приказа на выдачу диплома Д. написала заявление от имени К3, где просила восстановить диплом. На заявлении С3 поставил свою подпись и визу. По указанию директора Д. изготовила на готовом бланке дубликат диплома на имя К3 о том, что он якобы ранее обучался на базе их учебного заведения и закончил учебу в ... году по профессии «Автомеханик». Фактически К3 никогда у них не учился, ранее ему диплом не выдавался. Дубликат диплома в этот же день был передан директору С3 Каким образом в дальнейшем он распорядился данным дипломом, Д. неизвестно. Диплом Д. передала С3 в малом зале, где он обычно встречался с приезжими лицами. При передаче диплома в кабинете находилась женщина. После изготовления диплома на имя К6, С3 сообщил, что сведения о К6 в программу ФИС ФРДО вносить не нужно, также не нужно его вписывать в протоколы и журналы. Факт выдачи диплома на имя К6 отражен в журнале «Выдачи дипломов», однако подпись о получении отсутствует. Дипломы подписываются директором, факсимиле у него отсутствовал. Д. принесла готовый диплом, который оставила у С3, он также просил посмотреть председателя экзаменационной комиссии и его образец подписи. Документы с образцами подписи председателя комиссии Д. передала С3 После изготовления диплома на имя К6, его копию Д. оставила себе, так как знала, что данный диплом незаконный. Регистрационный номер диплома Д. присваивала по списку. За свои действия от директора С3 Д. никаких вознаграждений не получала. Отношения у нее с директором С3 доброжелательные, оговаривать не собирается. Аналогичным способом, по указанию директора С3 ею изготовлен диплом на имя К7 якобы в связи с утерей 00.00.0000. При этом заявление оформлено от имени К7 ею. В заявлении имеется виза С3 После изготовления диплома на имя К7, С3 сообщил, что сведения о К6 в программу ФИС ФРДО вносить не нужно, также не нужно вписывать его в протоколы и журналы. В случае поступления запросов от работодателей С3 в дальнейшем сам должен был регулировать порядок и форму направления ответа. Факт выдачи диплома на имя К7 отражен в журнале «Выдачи дипломов», но подпись о получении отсутствует. Аналогичным способом, по указанию директора С3 ею изготовлен диплом на имя Д.6, 00.00.0000 в дневное время, ей поступило указание от директора С3 о том, что необходимо получить бланк диплома в бухгалтерии у И. и необходимо изготовить диплом на имя А5 по специальности «Мастер по обработке цифровой информации». При этом он передал ей копию бумаги формата А-4, где были написаны сведения о А5, то есть когда окончила школу, сведения об аттестате. По указанию директора она изготовила на готовом бланке диплом на имя А5 о том, что она якобы обучалась на базе их учебного заведения и закончила учебу. Фактически А5 никогда у них не обучалась, ранее ей диплом не выдавался. Диплом по мере изготовления ею в этот же день был передан директору С3, каким образом в дальнейшем распорядился данным дипломом С3 ей неизвестно. При этом С3 просил сведения о выдаче диплома на имя А5 никуда не вписывать, не регистрировать. 

Из показаний свидетеля И. (т.1 л.д.154-156) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с 00.00.0000 она работает в ... профессиональном колледже на должности бухгалтера материального стола. Согласно приказов ...-I от 00.00.0000 за подписью С3 был выдан бланк диплома на имя К3, за ... от 00.00.0000 был выдан бланк диплома на К7, за ... от 00.00.0000 был выдан бланк диплома на Д.6 В указанных приказах указана фамилия главного бухгалтера К5 о необходимости выдачи бланка диплома, но фактически данная работа выполнялась ею. И. неизвестны факты выдачи дипломов гражданам за денежное вознаграждение директором С3 без фактического обучения.

Из показаний свидетеля И2 (т.1 л.д.203-207) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с 00.00.0000 он работает проректором по научной и инновационной работе в ... В его полномочия входит организация научной работы. С 00.00.0000 года по 00.00.0000 он являлся проректором по учебной работе. После окончания средней общеобразовательной школы, имея полное среднее образование, абитуриенты поступают по результатам Единого государственного экзамена. После колледжа они поступают на основании внутренних вступительных экзаменов. Для этого им необходимо предоставить документ об образовании, которым является диплом. При поступлении в ... университет путём сдачи вступительных экзаменов и предоставлении диплома о средне-специальном или профессиональном образовании, оригинал данного диплома до окончания обучения хранится в личном деле студента. При выявлении признаков подделки диплома университет обязан обратится в средне-специальное или профессиональное учебное заведение с вопросом о факте выдачи диплома, а также с просьбой предоставить справку об обучении. Если диплом оказывается поддельным, то университет принимает меры к отчислению данного студента.

Из показаний свидетеля К. (т.1 л.д.208-211) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с ... года по настоящее время он является ответственным секретарём приёмной комиссии .... В его должностные функции входит подготовка и проведение процедуры приёма на обучение в ... ... университет. Процедура поступления в их ВУЗ происходит следующим образом, поступающий в установленные сроки подаёт документы (паспорт, аттестат или диплом). Далее при необходимости сдаёт вступительные испытания, проводимые университетом, в том числе и выпускники колледжей. После завершения этапа приёма документов осуществляется ранжирование поступающих по сумме набранных баллов ЕГЭ и (или) баллов по вступительным испытаниям университета. В последующем в установленные сроки правилами приёма поступающие предоставляют оригинал документа об образовании (аттестат о среднем общем образовании или диплом о среднем профессиональном образовании), если он не делал этого при подаче заявления о приёме. Далее, зачисление, в том числе на бюджетные места осуществляется при условии наличия в университете оригинала документа об образовании и прохождения по конкурсу на установленное количество мест. Зачисление в студенты университета оформляется приказом о зачислении.

Из показаний свидетеля Д.2 (т.4 л.д.210-214) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с 00.00.0000 года она работала на должности директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа (адрес) Республики Башкортостан. В ... году к ней на должность учителя русского языка и литературы устроилась ФИО1 и между ними сложились дружеские отношения. В период работы в школе, она также познакомилась с Х., которая работает директором школы (адрес). На одном из школьных совещаний к ней подошла Х. и сказала, что её старший сын плохо сдал Единый государственный экзамен, и он не может поступить в высшее учебное заведение, также она спросила нет ли знакомых, которые могут помочь в решении данного вопроса о поступлении её сына в высшее учебное заведение. Д.2 сказала что узнает как помочь и перезвонит. Далее Д.2 вспомнила про ФИО1 и решила спросить у неё поскольку последняя ранее работала в БГУ. При встрече Д.2 рассказала о сложившейся ситуации у Х. и спросила можно ли ей помочь. ФИО1 при ней позвонила по телефону какой-то женщине и сообщила что данная женщина сможет решить данный вопрос. Также ФИО1 сказала, что единственный способ поступления в высшее учебное заведение в случае провала на Едином государственном экзамене и малых баллах, это поступление в высшее учебное заведение на основе внутреннего экзамена высшего учебного заведения на основании диплома о среднем профессиональном образовании, стоимость диплома она сказала будет составлять 65 000 руб. После разговора с ФИО1 Д.2 сказала, что озвучит информацию Х. и перезвонит. В тот же день Д.2 переговорила с Х., последняя согласилась. На следующий день Х. приехала к Д.2 домой в (адрес) и привезла с собой копии документов и денежные средства в сумме 65 000 руб. На следующий день Д.2 позвонила ФИО1, которая предложила подъехать к ней домой по адресу: (адрес). Д.2 приехала как договорились, отдала денежные средства и копии документов которые ей передала Х., это было в конце 00.00.0000. Через две недели ФИО1 перезвонила и сказала, что диплом готов. Д.2 встретилась с ней в (адрес), ФИО1 передала ей диплом ГБПОУ «... профессиональный колледж» на имя сына Х. Далее Д.2 встретилась с Х. возле Республиканской клинической больницы им.К5 и передала полученный диплом на имя ее сына. 

Из показаний свидетеля Х. (т.1 л.д.183-187) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в ... году её старший сын - Х.2 закончил 11 классов в общеобразовательной школе д.(адрес) Республики Башкортостан. После окончания учебы в школе ему предстояло сдавать Единый государственный экзамен, результаты которых её смутили, и она испугалась о дальнейшей возможности поступления её сына в аграрный университет, так как результаты ей показались низкими. В летний период ... года Х. стало известно о том, что с полученными результатами ЕГЭ её сына в Башкирский государственный аграрный университет не проходит. Х. вспомнила про Д.2 которая работала директором школы в (адрес). Встретив Д.2 на совещании Х. рассказала о своей проблеме и попросила помощь в получении диплома о профессиональном образовании для её сына. Д.2 сказала что подумает. Через несколько дней Х. вновь обратилась к Д.2 с данным вопросом, последняя предложила приехать к ней домой в (адрес). В этот же день Х. сняла со своей банковской карты 65 000 рублей и поехала к Д.2 Передав деньги и документы Х. уехала домой. Через две недели Д.2 позвонила и назначила встречу по (адрес), рядом с Республиканской больницей. При встрече Д.2 передала диплом о среднем профессиональном образовании ... профессионального колледжа на имя ее сына. Больше они с ней не виделись и не созванивались. О том, что она сделала диплом о среднем профессиональном образовании, её сын Х.2 не знал. 

Из показаний свидетеля Х.2 (т.1 л.д.179-181) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с 00.00.0000 год он учился в ... средней школе. После окончания школы он и родители приняли решение о поступлении в Башкирский государственный университет. В связи с тем, что его мама работает в сфере образования на должности завуча в ... общеобразовательной школе, она помогала поступать в указанный вуз. Примерно в 00.00.0000 Х.2 сдал вступительные экзамены в Башкирском государственном университете. После успешной сдачи вступительных экзаменов его мама поехала сдавать все необходимые документы для поступления в ВУЗ. В настоящее время Х.2 является студентом 4 курса Башкирского государственного университета, по специальности – картография и геоинформатика. По факту того, что его мама купила у кого-то поддельный диплом, о том, что он якобы обучался в ... профессиональном колледже и о том, что его мама при его поступлении в Башкирский государственный университет сдала вышеуказанный поддельный диплом, он до сегодняшнего дня не знал. Каким образом и у кого мама купила данный поддельный диплом ему неизвестно. Сам он в ... профессиональном колледже никогда не учился.

Из показаний свидетеля Т. (т.11 л.д.8-11) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с ... года он является индивидуальным предпринимателем, занимается ремонтом автомобилей. В ... году директор ГБПОУ «... профессиональный колледж» С3 пригласил его поучаствовать на защите дипломных работ по профессии «Автомеханик» квалификации «Слесарь по ремонту и обслуживанию автомобилей. Оператор заправочных станций» в его учебном заведении. Т. согласился на данное предложение, после чего его выбрали председателем государственной экзаменационной комиссии. Комиссия состояла из 4 – 5 человек, в которую входили бывшие и действующие преподаватели ГБПОУ «... профессиональный колледж». После защиты дипломной работы студентом, Т. подписывал соответствующие документы, в том числе расписывался в бланке диплома как председатель государственной экзаменационной комиссии. За его участие в качестве председателя экзаменационной комиссии он какие-либо денежные средства не получал, все было на добровольной и безвозмездной основе. По поводу диплома ..., выданного ГБПОУ «... профессиональный колледж» от 00.00.0000 на имя Х.2 и приложения к нему, Т. пояснил, что в ... году он не являлся председателем государственной экзаменационной комиссии, подпись ему не принадлежит. Председателем государственной экзаменационной комиссии в ГБПОУ «... профессиональный колледж» Т. был в 2021, 2022, 2023 годах. 

Из показаний свидетеля С2 (т.1 л.д.117-121, т.4 л.д.186-189) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает на должности заместителя директора по учебно-производственной работе в ГБПОУ ... профессиональный колледж им.М.. Ранее в ГБПОУ ... профессиональный колледж им.... обучалась Г.. После окончания колледжа они продолжили общение. Она знает, что Г. четыре года назад открыла свой учебный центр в (адрес), где проводит обучение граждан по различным специальностям. Примерно три года тому назад к ней обратилась Г. с вопросом о возможности оформления и выдачи диплома без фактического обучения на базе их колледжа в нефтяной сфере. В связи с тем, что на базе их колледжа данную процедуру невозможно провести она ей отказала. В последующем в ходе дальнейшего общения с Г.. она попросила ее, чтобы она оказала содействие в оформления и выдачи диплома без фактического обучения на базе колледжа, так как ей нужен был диплом государственного образца. Она решила обратиться к своей знакомой ФИО1 которая проживает в (адрес) и является директором учебного центра. С ФИО1 С2 познакомились около 3 лет тому назад через общих знакомых. В связи с тем, что ФИО1 является руководителем учебного центра, то С2 решила с данным вопросом обратиться к ней. В ходе общения ФИО1 сообщила, что у неё есть возможность оформить и выдать диплом без фактического обучения за денежное вознаграждение на базе колледжа (адрес). При этом ФИО1 сообщила, что данная услуга составит 120 000 рублей, которые необходимо передать при личной встрече наличными. Кроме этого ФИО1 сообщила также что потребуется копия аттестата и копия паспорта. Данную информацию С2 передала Г. Спустя время, к ней обратилась Г.. и сообщила о необходимости в изготовлении диплома на имя К6 по нефтяной специальности. Она ей сообщила, что необходимо передать 120 000 рублей, копию аттестата, копию паспорта и желаемую профессию. После этого Г.. передала 120 000 рублей и документы на имя К6. Деньги и документы С2 передала ФИО1 в (адрес). В знак вознаграждения ФИО1 передала С2 5 000 рублей, остальную сумму ФИО1 забрала и сообщила, что по мере изготовления диплома ей сообщит и привезет в (адрес). Спустя некоторое время ФИО1 привезла диплом на имя К6 по специальности «Автомеханик». Данный диплом С2 передала Г.. В последующем данный диплом переделывался, так как год окончания не совпадал. Аналогичным способом в 00.00.0000 года был получен диплом на имя Д.6 по специальности «Оператор электронно-вычислительных машин». За данные незаконные действия от Г.. С2 получила на территории (адрес) 120 000 рублей, которые передала ФИО1 Из полученной суммы ФИО1 передала С2 5000 рублей. В ... году был получен диплом на имя К7 по специальности «Автомеханик». За данные незаконные действия С2 получила от Г. Л.И. в (адрес) 120 000 рублей. Данные денежные средства С2 передала в (адрес) ФИО1 5000 рублей ФИО1 передала С2 в качестве вознаграждения. Во всех случаях ФИО1 приезжала одна на автомашине в (адрес), деньги забирала наличностью, 5 000 рублей ФИО1 передавала С2 по своему убеждению, данных денег С2 у неё не просила. Какую сумму забирала Г.. ей неизвестно. Диплом на имя К3, это был первый диплом, в передаче которого она участвовала впервые. За диплом К3 Г.. передала С2 120 000 рублей. Данные денежные средства С2 передала своей подруге ФИО1, от которой и должна была получить диплом К3 ФИО1 за то, что она участвовала в передаче денежных средств и диплома ей дала 5000 руб. Сколько в итоге получила за диплом Г.. ей неизвестно. Куда потратила деньги ФИО1 ей неизвестно. Когда диплом К3 был готов, ФИО1 передала его ей в (адрес), а она в свою очередь передала Г.. После Г. обратилась к ней с таким же вопросом, но необходимо было изготовить диплом для Д.6 и К7 За каждый диплом Г.. ей передала 120 000 руб. Эти денежные средства она передавала ФИО1, за что она её благодарила, оставив ей денежные средства в сумме по 5 000 руб. за каждый диплом. ФИО1 сама приезжала в (адрес). По одному из дипломов Г.. перевела часть денежных средств на банковскую карту дочери - С4, которая не была осведомлена о назначении данных денежных средств. После её дочь сняла денежные средства и передала их ей. 

Из показаний свидетеля С2 (т.1 л.д.92-96, т.1 л.д.97-100) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в ... году он работал на севере в качестве бурильщика. В тот период у него подходил срок замены допуска для работы. С этой целью С2 искал учебные комбинаты, где можно было заменить допуск. В одном из объявлений он увидел учебный комбинат, расположенный в (адрес). Он позвонил по абонентскому номеру телефона, указанному в объявлении, ответила девушка, которая попросила его приехать в (адрес). С2 приехал по указанному адресу, где встретился с девушкой. В ходе общения девушка произвела замену допуска, также он спросил у неё о возможности получения других свидетельств. Девушка представилась Г.. и дала свой номер телефона. Также Г. сообщила, что ее организация выдает по многим направлениям свидетельства и удостоверения, в том числе по нефтяным специальностям. Кроме этого, Г.. сообщила, что может помочь в получении диплома об окончании средне-специальных учебных заведений, в том числе на базе ... колледжа, так как у неё работают знакомые в данном учебном заведении. В последующем в связи с тем, что его сын К3 работал в (адрес) по договору, профессионального образования у него нет, возникла необходимость в получении диплома для дальнейшего трудоустройства в нефтяной сфере. 00.00.0000 С2 решил обратиться к Г.. по поводу диплома для своего сына. Он, созвонившись с ней по телефону приехал в (адрес). В ходе общения Г.. сообщила, что может помочь в получении диплома на базе Нефтекамского нефтяного колледжа, что стоимость составит около 150 000 руб. В ходе встречи Г.. попросила передать ей 50000 рублей. Передача денежных средств происходила в (адрес) в период с 00.00.0000 по 00.00.0000. При встрече Г.. попросила копию диплома сына и аттестат. В период 00.00.0000 Г.. обещала сделать диплом, но ссылаясь на различные причины, исполнение своих обязательств откладывала. 00.00.0000 С2 перечислил Г.. 100 000 руб. В начале 00.00.0000 года позвонила Г.. и сообщила, что диплом готов, что он может его забрать. 00.00.0000 С2 с сыном приехал к Г.. в (адрес), где находясь у нее в офисе передал ещё 68 000 рублей, она в свою очередь выдала диплом. Диплом оказался дубликатом, по специальности «Автомеханик» и выдан он был ... колледжем. Деньги С2 передавал при сыне. После передачи денег они с сыном вышли в машину и начали смотреть диплом, выяснилось, что это был не диплом, а дубликат. После этого они направились обратно к Г. но её на месте не было. С2 позвонил ей на телефон и попросил объяснить, почему им выдали дубликат и не тем годом, так как в этот период фактически его сын К3 был в армии. Г. попросила оставить дубликат диплома на рабочем месте и сообщила, что дубликат диплома переделает, попросит сделать другим годом. 00.00.0000 года Г.. передала С2 дубликат диплома другим годом. Однако данный дубликат сыну не понравился, поэтому он данный диплом порвал. После этого С2 попросил Г.. вернуть деньги, но она сообщила, что деньги не может вернуть. Таким образом С2 передал Г. которая выступала посредником при выдаче диплома без обучения и сдачи экзаменов, денежные средства в сумме 218 000 руб. С2 пользуется абонентскими номерами телефонов .... Больше никто кроме него не пользуется его телефоном и данными абонентскими номерами телефонов. Телефонные разговоры с Г. им осуществлялись с абонентского номера телефона .... После прослушивания телефонных переговоров может показать, что данные телефонные переговоры, это телефонные переговоры его и Г.. Он узнает свой голос и голос Г.. 

Из показаний свидетеля К3 (т.1 л.д.101-105) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он проживает вместе со своими родителями. В ... году К3 окончил среднюю школу в (адрес) и поступил в Башкирский государственный университет, откуда его отчислили. Затем он поступил в Башкирский государственный педагогический университет, где он взял академический отпуск и отправился в армию. Служба в армии проходила с 00.00.0000. После этого К3 не вернулся на учёбу и стал работать в различных местах на территории Республики Башкортостан. Его отец хотел, чтобы он имел образование в сфере нефтянки. По этой причине он решил ему купить диплом. Отца никто не уговаривал, просто было молчаливое согласие с его решением. Но в последующем, когда всё затянулось, они решили отказаться от данной идеи и стали уговаривать отца чтобы он не покупал диплом. К3 слышал от своего отца, что он передавал деньги за диплом, но конкретно кому, не было известно. 00.00.0000 года он вместе со своим отцом отправился за готовым дипломом в (адрес). Там они встретились с Г., отец при нем отдал ей ещё 68 000 рублей. Г.. передала им диплом о том, что он якобы окончил ... профессиональный колледж по специальности «Автомеханик». Однако в данном колледже он никогда не учился и туда не поступал. Уже в последующем они заметили, что это не оригинал диплома, а его дубликат. Также год выпуска, то есть получения диплома совпадал с годом окончания средней школы. К3 понимал, что если использовать данный диплом, то могут и подвергнуть уголовному преследованию. Тогда его отец С2 начал требовать от Г., чтобы она либо переделала диплом, либо вернула деньги. Г.. переделала диплом, но он оказался также дубликатом и период учёбы совпадал с его службой в армии. К3 понимал, что данный диплом использовать нельзя, поэтому он порвал диплом и выкинул его в мусор. 

Из показаний свидетеля К2 (т.1 л.д.106-109) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что ее супруг С2 хотел, чтобы их сын имел образование в сфере нефтянки. По этой причине он решил ему купить диплом. Сначала ее супруга никто не уговаривал, что не нужно покупать диплом, даже было молчаливое согласие с его решением. Но в последующем как это всё затянулось, они решили отказаться от данной идеи и уговаривали С2, чтобы он не покупал ему диплом. Осенью ... года она вместе со своим супругом С2 отправилась в (адрес), где ее супруг и она передали Г.. 50 000 рублей. 00.00.0000 её супруг и сын отправились за готовым дипломом в (адрес) и передали Г. ещё 68 000 рублей. Далее они привезли домой дубликат диплома ... профессионального колледжа, год окончания совпадал с годом окончания ее сыном средней школы, что вызвало подозрение. Далее С2 заставил Г. переделать этот диплом. Кроме этого, ее супруг перевёл Г.. еще 100 000 рублей. Переделанный диплом также оказался дубликатом, период обучения в данном колледже совпадал с периодом службы сына в армии. Ее сын никогда не учился в ... профессиональном колледже. Когда они поняли, что использование данного диплома повлечёт уголовную ответственность, ее сын порвал данный диплом и выкинул. 

Из показаний свидетеля С4 (т.9 л.д.91-95) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она проживает по адресу: (адрес)ёва (адрес). В ... году позвонила её мама - С2 и сказала, что ей переведут деньги на банковскую карту. Через некоторое время на банковскую карту С4 пришли 20 000 – 25 000 рублей, точную сумму не помнит. В последующем С4 сняла деньги с банковской карты и передала их своей матери - С2 Для чего были эти деньги ей неизвестно, она не спрашивала.

Из показаний свидетеля К7 (т.1 л.д.114-116) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 00.00.0000 кто-то дал ему номер телефона Г. которая могла помочь в получении диплома о среднем образовании по различным специальностям. Данный диплом нужен был К7 по работе, для получения более высокооплачиваемой должности, а именно автомеханика. В 00.00.0000 К7 созвонился с Г. в ходе разговора выяснилось, что за получение диплома без фактического обучения по должности «автомеханик», необходимо заплатить 220 000 рублей. К7 согласился с данными условиями, и они договорились о встрече в (адрес), в учебном центре «...». Собрав необходимую сумму К7 приехал в (адрес) в учебный центр «...», где передал Г.. 220 000 рублей. После этого Г. сказала, что в течение месяца ему подготовят диплом о среднем профессиональном образовании по специальности «автомеханик». Прождав необходимый срок, К7 стал писать в «Ватсап» о сроках выдачи диплома. Каждый раз Г.. говорила, что будет готов позже. В 00.00.0000 К7 приехал в указанный учебный центр в (адрес) и получил от Г. диплом. При проверке обнаружилась ошибка в дате его рождения. Г. поообещала разобраться с данной проблемой и ответить позже. Примерно в начале 00.00.0000 Г.. попросила вернуть полученный диплом для отправки на исправление. Через месяц-полтора, К7 вновь прибыл в учебный центр, где получил от Г. исправленный диплом о среднем профессиональном образовании ГБПОУ ... профессиональный колледж (адрес) по специальности «автомеханик». Данный диплом 00.00.0000 был изъят сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля К9 (т.1 л.д.110-113) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что по поводу обнаруженного и изъятого 00.00.0000 в их доме дубликата диплома ГБПОУ ... профессионального колледжа на имя ее мужа, пояснить ничего не может, так как не знает обстоятельства его получения. На момент обыска диплом находился в комоде в верхнем ящике в детской комнате на первом этаже, который она выдала добровольно. Данный диплом муж принес домой примерно в 00.00.0000, при этом по данному поводу она с ним не разговаривала. Муж работает в ООО «...» (адрес) водителем около 10 лет. С какой целью муж получил диплом она не знает, возможно с целью повышения по должности.

Из показаний свидетеля Б. (т.4 л.д.193-198) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что ранее он дополнительно работал преподавателем в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «...», руководителем которого является Г.. С АНО ДПО «...» он уволился в ... году, с тех пор Б. продолжал общение с Г.. В какой именно период времени не помнит, Г.. рассказала о том, что у неё есть связи с должностными лицами образовательных учреждений, благодаря которым она может поспособствовать в приобретении дипломов о среднем профессиональном образовании различных специальностей без фактического обучения и сдачи итоговых экзаменов. Г.. предложила Б. осуществлять поиск и набор людей, у которых есть желание приобрести такие дипломы. В период нахождения в (адрес), Б. делал рекламу об обучении. В период действия рекламы в сети «интернет», в 00.00.0000 года, к нему обратилась Д.6. Она попросила оформить на её имя диплом о среднем профессиональном образовании по специальности «компьютерщика, программиста» без фактического обучения и сдачи экзаменов. Б. сообщил Д.6 о том, что ему необходимо переговорить с Г.., после чего он перезвонит. Далее Б. рассказал об этом Г.., она сообщила что через её связи с должностными лицами образовательных учреждений можно получить такой диплом о среднем профессиональном образовании, что стоить это будет 220 000 руб. Г.. не сообщала ему фамилии людей, через которых она могла поспособствовать в получении Д.6 диплома. Узнав стоимость диплома, Б. решил немного заработать. Далее он сообщил Д.6 о том, что он нашёл человека, то есть Г.., которая сможет помочь получить диплом о среднем профессиональном образовании без фактического прохождения обучения и сдачи экзаменов через свои связи с должностными лицами образовательных учреждений, а также сообщил о том, что стоимость диплома о среднем профессиональном образовании будет составлять 235 600 рублей. Д.6 согласилась приобрести диплом за указанную сумму и отправила фото своих документов. 00.00.0000 на счёт банковской карты Б. поступили от Д.6 235 600 рублей. Указанные денежные средства, за минусом 15 700 рублей Б. отправил на банковский счет Г. в качестве способствования в приобретении Д.6 диплома о среднем профессиональном образовании по специальности «оператор электронно-вычислительных машин». После перечисления денежных средств, они встречались с Д.6 и её отцом. Они спрашивали о том, когда и где можно забрать диплом. Б. ответил, что эти вопросы нужно решать через Г.., что выдачей самих дипломов он не занимается. Г.. сообщала в «Ватсап» о том, что диплом на имя Д.6 она забрала в 00.00.0000. Каким образом указанный диплом был передан Д.6, Б. не знает, с С2, с ФИО1, с Х5, с С3, не знаком. 

Из показаний свидетеля Д.6 (т.9 л.д.78-83) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в Государственном бюджетном профессиональном учреждении ... профессиональный колледж (адрес) Республики Башкортостан, никогда не обучалась. В 00.00.0000 она хотела поступить колледж на дистанционное обучение, на тот момент имела неполное среднее образование. Д.6 нужно было хотя бы поступить в учебное учреждение и предоставить на работу справку о том, что она поступила на обучение и получает среднее профессиональное образование, чтобы продолжать работать на своей должности руководителя отделения пгт.... в специализированном дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России». Д.6 рассылала свои документы в разные колледжи, где возможно обучение дистанционно, название данных колледжей не помнит. В одном из колледжей ей сказали, что можно поступить и обучаться дистанционно, что для этого необходимо перевести 235 000 рублей. После этого Д.6 взяла потребительский кредит и перевела 235 000 рублей на имя Б. Б. После этого человек, представившийся сотрудником колледжа, сообщил что придет сообщение с подтверждением оплаты и зачисления в колледж на её электронную почту в течение трех дней. Через три дня никаких документов от колледжа не пришло, сотрудники данного колледжа перестали выходить на связь. Д.6 поняла, что стала жертвой мошенников. Все общение проходило в «Ватсап». Д.6 отправляла им копии документов, копию аттестата об окончании средней школы, фотографию для личного дела. В правоохранительные органы Д4 не обращалась, так как понимала, что данных мошенников не найдут. С Б. лично не знакома, Д.6 подтверждает показания Б. в той части, что отправляла, как она на тот момент думала, работникам колледжа свои документы, для поступления в колледж и дистанционного обучения. Но не для того, чтобы купить диплом. Вообще не было разговора о покупке диплома, она хотела сама учиться дистанционно, а не покупать диплом. С Г.. Д.6 не знакома, с ней не созванивалась. Дубликат диплома ГБПОУ «... профессиональный колледж (адрес)» о среднем профессиональном образовании по квалификации «Оператор электронно-вычислительных машин» от 00.00.0000 ..., регистрационный ..., Д.6 не получала, в (адрес) никогда не бывала. 

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений, подтверждается исследованными в судебном заседании иными доказательствами, а именно:

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000, согласно которому следует, что ФИО1 добровольно сообщила о том, что в период 00.00.0000 по просьбе С2, об оказании помощи в получении диплома о среднем-профессиональном образовании без фактического обучения, обратилась к Х5 Х5 сообщила что может помочь за денежное вознаграждение в сумме 100 000 рублей. Чтобы немного подзаработать, клиенту озвучили сумму 120 000 рублей. Далее С2 передавала ей документы и 120 000 рублей, из которых 20 000 рублей они делили между собой. Оставшуюся сумму 100 000 рублей и документы заказчика ФИО1 передавала лично в руки Х5 В дальнейшем по готовности, ФИО1 забирала диплом и передавала С2 Свою вину ФИО1 признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.88-89);

-протокол явки с повинной от 00.00.0000, согласно которому следует, что Х. добровольно сообщила о том, что в летний период ... года она обратилась к Д.2 с просьбой в получении диплома о среднем профессиональном образовании без фактического обучения для своего сына, которой передала незаконное денежное вознаграждение в сумме примерно 65 000 рублей. В последующем Х. получила от нее диплом о среднем профессиональном образовании на имя своего сына. (т.9 л.д.10-11);

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000, согласно которому следует, что А. добровольно сообщила о том, что летом ... года передала незаконное денежное вознаграждение в сумме 150 000 рублей в (адрес), на улице возле здания БГУ, женщине по имени Насима за получение диплома о среднем профессиональном образовании без фактического обучения и сдачи экзаменов для своей дочери А2. Насима при этом передала ей лично в руки оригинал диплома о среднем профессиональном образовании. Всё это произошло летом ... г. Свою вину полностью признаёт в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.90-91);

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000 согласно которому следует, что Х5 добровольно сообщила о том, что в ... году она искала для своей старшей дочери репетитора по философии и познакомилась с ФИО1 После этого у них сложились дружеские отношения и последняя обратилась к ней с просьбой. ФИО1 просила сыну подруги диплом рабочей специальности из какого-нибудь ПТУ необходимый для трудоустройства. Х5 сообщила, что у неё есть её земляк – директор ... ПТУ-76 С3 с которым она в близких отношениях. После этого Х5 обратилась к С3, он согласился помочь и выдал диплом на имя К2. Во время передачи диплома ФИО1 предложила взять деньги, Х5 согласилась. Полученные деньги Х5 потратила на собственные нужды. Позже ФИО1 обращалась к ней еще два раза помочь с дипломами для К7 и Д.6. В то время ФИО1 после каждого диплома, за её услугу, передала по тридцать тысяч рублей. (т.9 л.д.15-17);

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000, согласно которому следует, что С2 добровольно сообщила о том, что в период с 00.00.0000 к ней обратилась Г.. с вопросом о возможности оформления и выдачи диплома о среднем специальном образовании без фактического обучения на базе колледжа, в котором она работает, по нефтяной специальности. С2 решила помочь Г.. и обратилась к своей знакомой ФИО1 ФИО1 сообщила что готова решить данный вопрос за 120 000 рублей, что для этого ей будут необходимы: копия аттестата о среднем образовании и копия паспорта. Г. согласилась с условиями и попросила изготовить диплом на имя К6 по нефтяной специальности. В последующем Г.. в (адрес) передала документы на имя К6 и денежные средства в размере 120 000 рублей, из которых в знак вознаграждения ФИО1 передала пять тысяч рублей наличными. Через некоторое время ФИО1 привезла диплом в (адрес) и передала ей его, а она в свою очередь передала диплом на имя К6 Л.И. (т.1 л.д.73-75);

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000 согласно которому следует, что С2 добровольно сообщила о том, что в период с 00.00.0000 года к ней обратилась Г. с вопросом о возможности оформления и выдачи диплома по специальности «автомеханик» на имя К7. За данные незаконные действия от Г.. ею были получены на территории (адрес) 120 000 рублей. Данные денежные средства С2 передала ФИО1 Из указанной суммы ФИО1 передала ей 5000 рублей в качестве вознаграждения. Через некоторое время ФИО1 привезла диплом в (адрес), С2 в свою очередь передала диплом на имя К7 Г. (т.1 л.д.80-81);

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000 согласно которому следует, что С2 добровольно сообщила о том, что в период с 00.00.0000 года к ней обратилась Г.. с вопросом о возможности оформления и выдачи диплома по специальности оператор электронно-вычислительных машин на имя Д.6. За данные незаконные действия С2 получила от Г.. 120 000 рублей, которые передала ФИО1 Из данной суммы ФИО1 передала С2 5000 рублей в качестве вознаграждения. Через некоторое время ФИО1 привезла диплом на имя Д.6 в (адрес), С2 передала в свою очередь данный диплом Г. (т.1 л.д.84-85);

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000 согласно которому следует, что Г.. добрвольно сообщила о том, что получила денежные средства от граждан С2, Д.6, К7, и передала их С2 с целью получений дипломов, какую сумму передала и оставляла себе не помнит. (т.1 л.д.86-87);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 согласно которому следует, что старшим оперуполномоченным полиции Г2 в присутствии понятых было осмотрено Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «... профессиональный колледж», расположенный по адресу: (адрес), (адрес). (т.2 л.д.76-80, л.д.81-92);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому следует, что оперуполномоченный П. осмотрел участок местности расположенный напротив здания, находящегося по адресу: (адрес) (адрес). (т.10 л.д.231-234, л.д.235-236);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 согласно которому следует, что старшим оперуполномоченным по ОВД А4 был осмотрен жилой дом Д.2 расположенный по адресу: (адрес), (адрес). (т.11 л.д.12-16, 18-21);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 согласно которому следует, что оперуполномоченным П. был осмотрен участок местности, расположенный на (адрес) Республики Башкортостан рядом со зданием Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая больница ...», расположенного по адресу: (адрес), (адрес). (т.11 л.д.22-25, 26-27);

-протоколом обыска от 00.00.0000 согласно которому следует, что в жилом доме и надворных постройках, расположенных по адресу: (адрес) (адрес), был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 7+», принадлежащий ФИО1 (т.2 л.д.27-30);

-протоколом обыска от 00.00.0000 согласно которому следует, что в жилом доме и надворных постройках, расположенных по адресу: (адрес), (адрес), был произведен обыск. В ходе обыска был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», принадлежащий Г. Л.И. (т.1 л.д.239-244);

-протоколом обыска от 00.00.0000 согласно которому следует, что в офисе Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «...», расположенном по адресу: (адрес), (адрес), был произведен обыск. В ходе обыска был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 20 lite», принадлежащий Д3 (т.2 л.д.3-8);

-протоколом обыска от 00.00.0000 согласно которому следует, что в жилом доме и надворных постройках, расположенных по адресу: (адрес), (адрес) был произведен обыск. В ходе обыска был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 8a», принадлежащий С2 (т.2 л.д.11-15);

-протоколом обыска от 00.00.0000 согласно которому следует, что в жилом доме, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), был произведен обыск. В ходе обыска был обнаружен и изъят диплом о среднем профессиональном образовании Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «... профессиональный колледж» на имя К7. (т.2 л.д.33-37);

-протоколом выемки от 00.00.0000 согласно которому следует, что в учебной части ... «... государственный нефтяной технический университет» по адресу: (адрес), были изъяты - диплом А2., её личное дело. (т.2 л.д.116-121);

-протоколом выемки от 00.00.0000 согласно которому следует, что в помещении служебного кабинета Дюртюлинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по (адрес) по адресу: (адрес) (адрес), был изъят мобильный телефон А. (т.1 л.д.124-131);

-протоколом выемки от 00.00.0000 согласно которому следует, что в отделе МВД России по (адрес), расположенному по адресу: (адрес), (адрес), изъяты классные журналы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа (адрес)» муниципального района (адрес) Республики Башкортостан. (т.1 л.д.134 – 140, 141 – 148);

-протоколом выемки от 00.00.0000 согласно которому следует, что в учебной части ... по адресу: (адрес), (адрес), был изъят диплом Х.2 (т.2 л.д.161-168);

-протоколом выемки от 00.00.0000 согласно которому следует, что в отделе МВД России по (адрес), расположенному по адресу: (адрес) у К7 был изъят мобильный телефон «Honor X6». (т.2 л.д.40-44);

-протоколом осмотра предметов и документов от 00.00.0000 согласно которому следует, что следователем были осмотрены: мобильный телефон «iPhone 7+» в пластиковом чехле чёрного цвета, принадлежащий ФИО1, мобильный телефон «iPhone 7+» в пластиковом чехле чёрного цвета. В ходе осмотра телефона установлено, что данным смартфоном пользовалась ФИО1, что подтверждается фотографиями, переписками, социальными сетями. В телефонном справочнике обнаружены карточки контактов «Д.» (абонентский ..., принадлежащий С2), «Х5» (абонентский ..., принадлежащий Х5). В осматриваемом смартфоне обнаружено приложение «WhatsApp», в котором абонент, использующий настоящий смартфон назван как «Насима Гимадова». В приложении «WhatsApp» обнаружены переписки с различными абонентами, в том числе с С2 и Х5 (т.3 л.д.45-53);

-протоколом осмотра документов от 00.00.0000 срогласно которому следует, что следователем был осмотрен диплом о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «... профессиональный колледж (адрес)» на имя Х.2, изъятый 00.00.0000 в ходе выемки в учебной части Уфимского .... (т.11 л.д.30-32, 33-36). Постановлением следователя указанный диплом признан вещественным доказательством по делу. (т.11 л.д.37);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 00.00.0000 согласно которому следует, что следователем были осмотрены и прослушаны с участием переводчика аудиозаписи телефонных переговоров Г., находящихся на оптическом диске, который предоставлен с результатами оперативно-розыскной деятельности. (т.1 л.д.59-72);

-протоколом осмотра предметов и документов от 00.00.0000 согласно которому следует, что следователем была осмотрена переписка Г.. с С2 в мессенджере «WhatsApp» на оптическом диске, копии чеков по операции, переписка Г. Л.И. с К7 в мессенджере «WhatsApp» на оптическом диске, мобильный телефон «Samsung» в чёрном корпусе с прозрачным чехлом; изъятый 00.00.0000 в ходе обыска в жилом доме и надворных постройках, расположенных по адресу: (адрес), (адрес); мобильный телефон «Honor 20 lite» в чехле с изображением цветов, изъятый 00.00.0000 в ходе обыска в офисе Автономной некоммерческой организации Дополнительного профессионального образования «...», расположенного по адресу: (адрес), (адрес). Мобильный телефон «Samsung» в чёрном корпусе с прозрачным чехлом. В ходе осмотра смартфона, установлено, что данным смартфоном пользовалась Г., что подтверждается фотографиями, переписками, социальными сетями. В телефонном справочнике обнаружены карточки контактов «Д.» (абонентский ...), «К7» (абонентский ...), «Диплом» (абонентский ...). В осматриваемом смартфоне обнаружено приложение «WhatsApp», в котором абонент, использующий настоящий смартфон назван как «АНО ДПО ...». В приложении «WhatsApp» обнаружены переписки с различными абонентами. Переписка Г.. (далее по тексту – АНО ДПО ...) с контактом «Д.», имеющей абонентский номер телефона: ..., содержит сведения об изготовлении дипломов на имя К3 и К7, а также передачи денежных средств за указанные дипломы, в том числе перевод Г.. на банковскую карту дочери С2 – С4. Мобильный телефон «Honor 20 lite» в чехле с изображением цветов. Корпус телефона чёрного цвета. В ходе осмотра смартфона, установлено, что данным смартфоном пользовалась Д3, что подтверждается фотографиями, переписками, социальными сетями. В телефонном справочнике обнаружены карточки контактов «ФИО20 Апа» (абонентский ...). В осматриваемом смартфоне обнаружено приложение «WhatsApp», в котором абонент, использующий настоящий смартфон назван как «Д3». В приложении «WhatsApp» обнаружены переписки с различными абонентами. Переписка Д3 с контактом «ФИО20 Апа», является зеркальной переписке, обнаруженной в смартфоне Г.. (т.2 л.д.178-191, 192-250), (т.3 л.д.1-20, 21, 22, 23-43,44);

-согласно справке Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «... профессиональный колледж ...» от 00.00.0000, следует, что Х.2 в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «... профессиональный колледж» никогда не обучался и данная фамилия в приказах и поименной книге обучающихся отсутствует. (т.10 л.д.245);

-согласно справке Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «... профессиональный колледж ...» от 00.00.0000, следует, что Д.6 в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «... профессиональный колледж» не обучалась. (т.9 л.д.90);

-протоколом осмотра предметов и документов от 00.00.0000 согласно которому следует, что следователем были осмотрены: личное дело на имя А2., на обложке которого имеется надпись «БТБ (бюджет) ...», изъятое 00.00.0000 в ходе выемки в кабинете ... ... государственный нефтяной технический университет», мобильный телефон «iPhone 7» в пластиковом чехле вишневого цвета, принадлежащего А., классный журнал для 8 класса за ... учебный год, классный журнал для 9 класса за ... учебный год, классный журнал для 10 класса за ... учебный год, классный журнал для 11 класса за ... учебный год, изъятые 00.00.0000 в ходе выемки в кабинете ... Отдела МВД России по (адрес), мобильный телефон «iPhone 7+» в пластиковом чехле чёрного цвета, принадлежащий ФИО1, личное дело на имя А2., на обложке которого имеется надпись «БТБ (бюджет) ...», диплом о среднем профессиональном образовании ГБПОУ ... профессиональный колледж (адрес) Республики Башкортостан по квалификации «Продавец непродовольственных товаров. Продавец продовольственных товаров. Контроллер-кассир. Кассир торгового зала» по профессии «продавец, контроллер-кассир», регистрационный ..., на имя А2., опись документов, имеющихся в личном деле, заявление о приеме ..., согласие на обработку персональных данных, заявление о согласии на зачисление, сертификат ..., экзаменационный лист ..., справка о результатах единого государственного экзамена на имя А2., копия диплома о среднем профессиональном образовании ГБПОУ ... профессиональный колледж (адрес) Республики Башкортостан по квалификации «Продавец непродовольственных товаров. Продавец продовольственных товаров. Контроллер-кассир. Кассир торгового зала» по профессии «продавец, контроллер-кассир», регистрационный ..., на имя А2., мобильный телефон «iPhone 7» в пластиковом чехле вишневого цвета. В ходе осмотра телефона установлено, что данным смартфоном пользовалась А., что подтверждается фотографиями, переписками и социальными сетями. В осматриваемом смартфоне обнаружено приложение «WhatsApp», в котором абонент, использующий настоящий смартфон назван как «Агуша». В приложении «WhatsApp» обнаружены переписки с различными абонентами и различные рабочие группы. Классный журнал 8 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя образовательная школа села ... муниципального района (адрес) Республики Башкортостан на ... учебный год. Классный журнал 9 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя образовательная школа села ... муниципального района (адрес) Республики Башкортостан на ... учебный год. Классный журнал 10 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя образовательная школа села ... муниципального района (адрес) Республики Башкортостан на ... учебный год. Классный журнал 11 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя образовательная школа села ... муниципального района (адрес) Республики Башкортостан на ... учебный год. Мобильный телефон «iPhone 7+» в пластиковом чехле чёрного цвета. Корпус мобильного телефона чёрного цвета. В ходе осмотра телефона установлено, что данным смартфоном пользовалась ФИО1, что подтверждается фотографиями, переписками, социальными сетями. В телефонном справочнике обнаружен контакт А., с которой имеется переписка в социальной сети «WhatsApp», согласно которой ФИО1 и А. обсуждают передачу мяса А. ФИО1 (т.10 л.д.237-244). Постановлением следователя телефон ФИО1 признан вещественными доказательствами по делу. (т.5 л.д.157-158). Постановлением следователя личное дело А2., мобильный телефон «iPhone 7» в пластиковом чехле вишневого цвета, принадлежащий А.; классный журнал для 8 класса за ... учебный год, классный журнал для 9 класса за ... учебный год, классный журнал для 10 класса за ... учебный год, классный журнал для 11 класса за ... учебный год, признаны вещественными доказательствами по делу. (т.11 л.д.28-29);

-согласно детализации операций по банковскому счёту С2 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 следует, что 00.00.0000 С2 перевёл со своего банковского счёта на банковский счёт Г.. денежные средства в сумме 100 000 руб. (т.1 л.д.19-35);

-согласно копии дубликата диплома Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «... профессиональный колледж» ... выданного 00.00.0000, следует, что Государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением «... профессиональный колледж» К3 был выдан диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «Слесарь по ремонту автомобилей» по профессии «автомеханик». (т.1 л.д.39-40);

-согласно уставу государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «... профессиональный колледж», утверждённого 00.00.0000 следует, что целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; п. 4.10. лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; п. 4.12. профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена. (т.3 л.д.55 – 90, 91);

-согласно приказа Министерства образования Республики Башкортостан ... от 00.00.0000 следует, что С3 назначен на должности директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «... профессиональный колледж». (т.3 л.д.108).

Совокупность исследованных судом доказательств, которые признаны судом допустимыми, не вызывают сомнений в своей объективности, не противоречат друг другу, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.291.1 УК РФ.

Виновность ФИО1 подтверждается ее собственными показаниями, показаниями свидетелей и материалами дела. 

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимой, свидетелей не имеется, поскольку они последовательны, взаимосвязаны между собой и дополняются материалами уголовного дела.

Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, взаимосвязанными между собой и в своей совокупности устанавливают причастность ФИО1 к совершению преступлений.

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 года (ред. от 24 декабря 2019 года) «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» следует, что посредничеством во взяточничестве признается не только непосредственная передача по поручению взяткодателя или взяткополучателя, а также по поручению лица, передающего или получающего предмет коммерческого подкупа, денег и других ценностей, но и иное способствование в достижении или реализации соглашения между этими лицами о получении и даче взятки либо предмета коммерческого подкупа (например, организация их встречи, ведение переговоров с ними). Посредничество путем иного способствования в достижении или реализации соглашения следует считать оконченным с момента выполнения посредником одного из этих действий независимо от достижения или реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем, а равно между лицом, передающим предмет коммерческого подкупа, и лицом, его получающим. Если согласно договоренности между взяткополучателем либо лицом, принимающим предмет коммерческого подкупа, и посредником деньги и другие ценности, полученные от взяткодателя либо лица, передающего коммерческий подкуп, остаются у посредника, то преступление считается оконченным с момента получения ценностей посредником. В иных случаях посредничество в виде непосредственной передачи взятки или предмета коммерческого подкупа квалифицируется как оконченное преступление при условии фактической передачи хотя бы их части лицу, которому они предназначены.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 при совершении преступлений, не только непосредственно передавала по поручению взяткодателя А., посредников в даче взятки Д.2 и С2 денежные средства Х5, оставляя часть себе, но и иным образом способствовала в достижении реализации соглашения между этими лицами в целях получения дипломов, а именно путем ведения переговоров.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из пяти преступлений, по ч.2 ст.291.1 УК РФ как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий. 

Доводы защитника Кашкарова Н.Х. высказанные в судебном заседании о том, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30-ч.2 ст.291.1 УК РФ как покушение на посредничество во взяточничестве в значительном размере, суд признает несостоятельными, поскольку по смыслу закона следует, что если согласно договоренности между взяткополучателем и посредником деньги, полученные от взяткодателя остаются у посредника, то преступление считается оконченным с момента получения ценностей посредником. В иных случаях посредничество в виде непосредственной передачи взятки квалифицируется как оконченное преступление при условии фактической передачи хотя бы их части лицу, которому они предназначены. В судебном заседании установлено, что ФИО1 получала деньги и передавала их часть Х5 в целях получения дипломов. Данный факт ФИО1 в судебном заседании подтвердила. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, раскаяние, наличие хронического заболевания, ее возраст, наличие ученой степени, звания «Ветеран труда», государственные награды, активное способствование раскрытию и расследованию преступления которое выражалось в том, что она добровольно сообщила органам следствия о своей роли в преступлении, предоставила информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, указало лицо которому передавала денежные средства в виде взятки, сообщила сведения подтверждающие его участие в совершении преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

Размер наказания следует определить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить в порядке ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, личности виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

Судьбу вещественных доказательств, следует определить в соответствии с п.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302,307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ, ч.2 ст.291.1 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч.2 ст.291.1 УК РФ в виде 3(трех) лет 2(двух) месяцев лишения свободы;

-по ч.2 ст.291.1 УК РФ в виде 3(трех) лет 2(двух) месяцев лишения свободы;

-по ч.2 ст.291.1 УК РФ в виде 3(трех) лет 2(двух) месяцев лишения свободы;

-по ч.2 ст.291.1 УК РФ в виде 3(трех) лет 2(двух) месяцев лишения свободы;

-по ч.2 ст.291.1 УК РФ в виде 3(трех) лет 2(двух) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3(трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным и установить ей испытательный срок в 3(три) года, обязав в течение этого времени не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, регулярно, один раз в месяц являться туда на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск с аудиозаписями телефонных переговоров Г.. – хранить при уголовном деле. Мобильный телефон «Samsung» в чёрном корпусе с прозрачным чехлом, принадлежащий Г..; мобильный телефон «Honor 8A», s/n ..., в пластиковом чехле чёрного цвета, принадлежащий С2; мобильный телефон «iPhone 7+» в пластиковом чехле чёрного цвета, принадлежащий ФИО1; оригинал диплома о среднем профессиональном образовании ГБПОУ ... профессиональный колледж (адрес) по специальности «автомеханик» ... от 00.00.0000 на имя К7; мобильный телефон «Honor X6» в корпусе чёрного цвета в силиконовом чехле, принадлежащий К7, переданные в комнату хранения вещественных доказательств ... межрайонного СО СУ СК РФ по РБ, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности. Мобильный телефон «Honor 20 Lite» в чехле с изображением цветов, принадлежащий Д3 и переданный ей же – разрешить использовать в личных целях. Личное дело на имя А2., на обложке которого имеется надпись «БТБ (бюджет) ...»; мобильный телефон «iPhone 7» в пластиковом чехле вишневого цвета, принадлежащий А.; классный журнал для 8 класса за ... учебный год, классный журнал для 9 класса за ... учебный год, классный журнал для 10 класса за 2017 ... учебный год, классный журнал для 11 класса за ... учебный год, переданные в комнату хранения вещественных доказательств ... межрайонного СО СУ СК РФ по РБ, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности. Диплом о среднем профессиональном образовании ГБПОУ ... профессиональный колледж (адрес) на имя Х.2, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ... межрайонного СО СУ СК РФ по РБ, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Салаватский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись А.М. Масягутов

Копия верна. Судья А.М. Масягутов

Приговор не вступил в законную силу _________ Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу _________ Секретарь суда

Судья А.М. Масягутов

Подлинник приговора подшит в материалах уголовного дела ... (03RS0...-16) Салаватского городского суда Республики Башкортостан.